Протокол № 2
  заседания РМО педагогов дошкольного образования и педагогов духовно-нравственного цикла от  20 ноября 2019 года
Место проведения: МКДОУ детский сад «Росинка» г.Макарьева,
г.Макарьев, ул.Окружная, д.47а.
Продолжительность заседания: 9.00 – 11.30
Руководитель: Шмелева Валентина Михайловна
Тема  заседания: «Духовно-нравственное воспитание детей дошкольного возраста»

                                           План заседания
1.Открытый показ НООД в подготовительной к школе группе на тему «Защитники Руси»  (воспитатель Поздеева Л.Н.)
2. Открытый показ НООД в средней группе на тему «Доброе дело» ( воспитатель Горюнова М.А.)
3.Обобщение опыта работы  на тему «Опыт работы МКДОУ детский сад «Росинка» по духовно-нравственному воспитанию детей»
(старший воспитатель МКДОУ Петрушина С.А.)
4. Обобщение опыта работы  на тему «Работа по программе «Истоки мудрости» (воспитатель Поздеева Л.Н.)
5.Подведение итогов МО
Присутствовало: 29  человек.
МКДОУ детский сад «Росинка», МКДОУ детский сад «Солнышко», дошкольная группа  Первомайская СОШ, дошкольная  группа  Унженской СОШ, дошкольная группа Юровской СОШ, дошкольная группа Селезеневской СОШ, педагоги духовно-нравственного  цикла МКОУ СОШ №1, МКОУ СОШ №2,МКОУ Первомайской, Дорогинской, Юровской, Унженской , Николо-макаровской, Горчухинской СОШ.

	Повестка дня:
	ФИО выступавших,
ОУ
	Содержание выступлений

	1. Открытый показ НООД в подготовительной к школе группе на тему «Защитники Руси»

	Поздеева Л.Н., воспитатель
	Занятие в подготовительной к школе группе началось с приветствия друг друга. Затем на корабле дети отправились в путешествие по реке времени в прошлое. Во  время путешествия  дети увидели старинный русский белокаменный город с крепостью и стреляющими пушками, что вызвало интерес у дошкольников. Положительным моментом в занятии был приход к детям русского  богатыря в образе Ильи Муромца, который с помощью меча-кладенца дал задания детям: назвать качества богатыря и  пословицы  о богатырях. На занятии дети узнали много новых старинных слов, и воспитатель в своей речи применила устное народное творчество. Дети показали  знания о истории своей страны, знаменитых людях –Минине и Пожарском, Никите Кожемяке, Микуле Селяниновиче, Алёше Поповиче, Добрыне Никитиче, о земляке Иване  Сусанине.

	2. Открытый показ НООД в средней группе на тему «Доброе дело»

	Горюнова М.А.

	Занятие началось с мотивации на создание хорошего настроения. Небольшая беседа о доброте и добрых людях помогла детям справиться с проделками злой  колдуньи. Заинтересованность  к занятию детям помогало сохранять волшебное пёрышко, которое привело их в лес, где дети дружно собрали весь мусор. За каждое выполненное задание  дети получали лепестки разного цвета. В итоге все задания выполнены .Воспитатель  видела каждого ребёнка, а доверительное общение помогло детям настроить своё сердце для добрых дел.

	3. Обобщение опыта работы  на тему «Опыт работы МКДОУ детский сад «Росинка» по духовно-нравственному воспитанию детей»

	Старший воспитатель МКДОУ  Петрушина С.А.

	Светлана Александровна подробно рассказала о работе по духовно - нравственному воспитанию в ДОУ. Работа строится по таким направлениям, как работа с детьми, взаимодействие с педагогами, с родителями, создание развивающей среды. Цель данной работы -содействие духовно – нравственному становлению ребёнка, формирование у него личностных качеств: совесть, милосердие, способность к различению добра и зла, внимание и умение заботиться о близких.

	4. Обобщение опыта работы  на тему «Работа по программе «Истоки мудрости»

5. Выступление руководителя МО педагогов духовно- нравственного цикла Яблоковой И.В.
	Воспитатель Поздеева Л.Н.

	Любовь Николаевна рассказала о работе по программе « Истоки мудрости» , используя различные формы работы с детьми: рассматривание альбомов и фотографий  о знаменитых людях города и страны, беседы, чтение художественной литературы, познавательные занятия, просмотр фильмов и презентаций о России, символике, праздниках и др.

Ирина Владимировна поблагодарила воспитателей дошкольных организаций за работу по духовно- нравственному воспитанию детей.  В детском саду закладываются основные понятия добра и зла, милосердия, добропорядочности, послушания, уважения, ценностное отношение к людям.

	Решение по работе РМО: опыт работы МКДОУ детский сад «Росинка» по духовно- нравственному воспитанию признать положительным и использовать педагогам района в своей работе.

Руководитель РМО:                                             Шмелева В.М.